АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.00.2019  № 000

Об утверждении Порядка определения мест (площадок) накопления твердых

коммунальных отходов на территории городского округа Стрежевой

В соответствии с пунктом 24 части 1 статьи 16 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 24.06.1998

№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением

Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении

Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов

и ведения их реестра», на основании пункта 16 части 2 статьи 47 Устава городского

округа Стрежевой

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок определения мест (площадок) накопления твердых

коммунальных отходов на территории городского округа Стрежевой согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного

самоуправления городского округа Стрежевой.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского

хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа

Стрежевой Силизнёва В.В.

Мэр городского округа                      В.М. Харахорин

Трифонова

Разослать: Администрация, ОАиГ, ОЭАПиРПР, УИиЗО, УГХиБП, УК и ТСЖ

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

городского округа Стрежевой

от 00.00.2019 № 000

Порядок определения мест (площадок)  накопления твердых коммунальных

отходов на территории городского округа Стрежевой

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру определения мест

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов (далее – ТКО) на

территории муниципального образования городской округ Стрежевой.

2. Настоящий Порядок действует на всей территории муниципального

образования городской округ Стрежевой и обязателен для исполнения всеми

юридическими, физическими лицами.

3. Места (площадки) накопления ТКО создаются Администрацией

городского округа Стрежевой (далее – Администрация), за исключением

установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая

обязанность лежит на других лицах.

4. Место (площадка) накопления ТКО определяется на свободном

земельном участке, в том числе от подземных и воздушных коммуникаций,

возможности подъезда и проведения маневровых работ спецтехники,

осуществляющей сбор и вывоз ТКО.

Запрещается размещать места (площадки) накопления ТКО на проезжей

части, тротуарах, газонах, в проходных арках домов.

5. В случае если в соответствии с законодательством Российской

Федерации обязанность по созданию места (площадки) накопления ТКО лежит на

других лицах, такие лица согласовывают создание места (площадки) накопления

ТКО с Администрацией на основании письменной заявки по форме, установленной

постановлением Администрации городского округа Стрежевой.

6. Самовольная установка контейнеров без согласования с

Администрацией запрещается.

7. Заявка на согласование мест (площадок) накопления ТКО может быть

представлена юридическими и физическими лицами в Администрацию при личном

обращении, посредством отправки заявки и необходимых документов на бумажном

носителе на почтовый адрес: 636785, Томская область, город Стрежевой, ул.

Ермакова, 46а, а также посредством предоставления заявки и необходимых

документов в электронной форме по адресу электронной почты

office@admstrj.tomsk.ru.

8. Заявка на согласование мест (площадок) накопления ТКО должна

содержать следующие сведения:

1) фирменное наименование (полное, сокращенное наименование) для

юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

индивидуального предпринимателя, физического лица, сведения о месте

нахождения, почтовый адрес, номер контактного телефона, адрес электронной

почты;

mailto:office@admstrj.tomsk.ru

2) основной государственный регистрационный номер записи в Едином

государственном реестре юридических лиц, Едином государственном реестре

индивидуальных предпринимателей;

3) паспортные данные (для физических лиц);

4) адрес и географические координаты создаваемого места (площадки)

накопления твердых коммунальных отходов, площадь земельного участка;

5) реквизиты правоустанавливающих документов на земельный участок, на

котором планируется создание места (площадки) накопления твердых

коммунальных отходов.

9. Заявитель прикладывает к заявке следующие документы:

1) ситуационный план размещения места (площадки) накопления твердых

коммунальных отходов с привязкой к территории;

2) документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя, в

случае если заявка подается представителем заявителя.

10. Заявка с приложенными документами регистрируется в день

поступления в Администрацию, за исключением случая, когда к заявке не

приложены документы, установленные пунктом 9 настоящего Порядка. В случае

если к заявке не приложены документы, установленные пунктом 9 настоящего

Порядка, заявка в день поступления возвращается заявителю.

11. Администрация рассматривает заявку в срок не позднее 10

календарных дней со дня ее поступления в Администрацию.

12. В целях оценки заявки на предмет соблюдения требований

законодательства Российской Федерации в области санитарно-

эпидемиологического благополучия населения к местам (площадкам) накопления

ТКО Администрация запрашивает позицию соответствующего территориального

органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного

осуществлять федеральный государственный санитарно-эпидемиологический

надзор (далее - запрос).

По запросу Администрации территориальный орган федерального органа

исполнительной власти, уполномоченного осуществлять федеральный

государственный санитарно-эпидемиологический надзор, подготавливает

заключение и направляет его в Администрацию в срок не позднее 5 календарных

дней со дня поступления запроса.

В случае направления запроса срок рассмотрения заявки может быть

увеличен по решению Администрации до 20 календарных дней, при этом

заявителю не позднее 3 календарных дней со дня принятия такого решения

Администрацией направляется соответствующее уведомление.

13. Размещение мест (площадок) накопления ТКО должно

соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации,  Правил

благоустройства территории городского округа Стрежевой.

14. В случае отсутствия возможности соблюдения установленных

санитарными нормами расстояний для размещения мест (площадок) накопления

ТКО в районах сложившейся жилой застройки городского округа Стрежевой

определение места (площадки) накопления ТКО осуществляет постоянно

действующая комиссия по определению мест (площадок)  накопления ТКО на

территории городского округа Стрежевой (далее – Комиссия), состав которой

утверждается распоряжением Администрации городского округа Стрежевой.

15. Комиссия, путем проведения выездного заседания, включающего

осмотр территории существующего и предполагаемого места (площадки)

накопления ТКО в районах сложившейся застройки, оформляет акт по

определению места (площадки) накопления ТКО (далее - Акт), содержащего

рекомендации о возможности или невозможности создания места (площадки)

накопления ТКО с приложением схемы размещения места (площадки) накопления

ТКО.

16. Акт Комиссии, содержащий рекомендации о возможности создания

места (площадки) накопления ТКО является основанием для принятия

Администрацией решения о согласовании создания места (площадки) накопления

ТКО, которое оформляется постановлением Администрации городского округа

Стрежевой. Указанным постановлением утверждается схема размещения места

(площадки) накопления ТКО.

17. Акт Комиссии, содержащий рекомендации о невозможности создания

места (площадки) накопления ТКО является основанием для принятия

Администрацией решения об отказе в согласовании создания места (площадки)

накопления ТКО, которое оформляется уведомлением об отказе. В уведомлении об

отказе в согласовании создания места (площадки) накопления ТКО в обязательном

порядке указывается основание такого отказа.

18. Постановление Администрации городского округа Стрежевой о

согласовании создания места (площадки) накопления ТКО либо уведомление об

отказе в согласовании создания места (площадки) накопления ТКО направляется

Администрацией заявителю в сроки, установленные пунктами 11, 12 настоящего

Порядка.

19. Основаниями отказа Администрации в согласовании создания места

(площадки) накопления ТКО являются:

1) несоответствие заявки установленной форме;

2) несоответствие места (площадки) накопления ТКО требованиям Правил

благоустройства территории городского округа Стрежевой;

3) несоответствие места (площадки) накопления ТКО требованиям

законодательства Российской Федерации в области санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, иного законодательства

Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам)

накопления ТКО.

20. После устранения оснований отказа в согласовании создания места

(площадки) накопления ТКО заявитель вправе повторно обратиться в

Администрацию за согласованием создания места (площадки) накопления ТКО в

соответствии с настоящим Порядком.

21. Постановление Администрации городского округа Стрежевой

согласовании создания места (площадки) накопления ТКО является основанием

для подачи письменной заявки о включении сведений о месте (площадке)

накопления ТКО в реестр мест (площадок) накопления ТКО.